Ceterum

Ceterum in basilicæ Lateranensis annuversario Dedicacionis die, Laterani ex Romanorum pontificum auctoritate, confessis, & contritis magnæ indulgentiæ, & peccatorum remissiones concessæ sunt. Romanis quidem, & finitimis annorum M. Tuscis, & Transpadanis MM. Transalpinis MMM. Quæ indulgentia eadem, ibidem est fer. v. in Cæna domini. Eas omnes indulgentias basilicæ Lateranensis confirmarunt, & auxerunt Alexander IIII. anno MCCLX. & Bonifacius viij. papa, Anno MCCC.

Huius sacrosanctæ Basilicæ frequens in uetustis Ecclesiæ monumentis mentio est. Prudentius libro primo contra Symmachum Urbis præfectum, ubi plebem Romanam in Christum credidisse cõmemorat, ita scribit: Post hinc ad populum conuerte oculos: quis in Vrbe est Qui Iouis in sectam sanie non despuat aram?

Omnis qui celsa scandit cænacula uulgus

Quique terit silicem uarijs discursibus atram,

Et quem panis alit, gradibus dispersus ab altis.

Aut Vaticano tumulum sub monte frequentat,

Quo cinis ille latet genitoris amabilis obses.

Coetibus aut magnis Lateranas currit ad ædes,

Vnde sacrum referat regali chrismate signum.

Eximiam huius basilicæ præstatiã testantur hi uersiculi, qui passim per ecclesiam incisi erant.

Aula dei hæc similis Synai sacra iura ferenti,

Ut lex demonstrat, hic quæ fuit edita quondam

Lex hinc exiuit mentes quæ ducit ab imis,

Et uulgata dedit lumen per climata sæclæ

Flavius

Flavius Constantius felix uictor magister utriusque mi-
litie Patricius, & consul ordinarius, & Padu-
sia illustris femina eius uxor uoti compo-
tes de proprio fecerunt.

Extabant & alij uersus, quamquam barbari, lectu
tamen digni.

Agnoscant cuncti sacro baptisate functi

Quod domus hæc munda nulli sit in orbe secunda:

Nam quum papalis locus hic sit, & cathedralis,

Primum mundi meruit sine lite rotundi:

Contendat nemo secum de iure supremo

Omnis ei cedit locus, & reuerenter obedit.

Hunc Constantinus in cælum mente supremus

Lepa mundatus intus, forisque nouatus

Fundauit primus factum quod in ordine scimus,

Et series rerum cogit nos scribere uerum.

Christi successor primus, fideique professor

Petrus ab hac sede laxauit reia prædæ

Clauæ potestatis recludens regna beatis.

Supra perystilium exterioris basilicæ porticus, eiusdæ
propemodum sententiæ, & hi uersus sunt.

Dogmate Papali datur ac simul imperiali

Quod sim cunctarum mater caput ecclesiarum.

Hinc saluatoris cælestia regna datoris

Nomine sanxerunt cum cuncta peracta fuerunt.

Sic uos ex toto conuersi supplice uoto

Nostra quod hæc ædes tibi christe sit inclyta sedes.

In absida uero basilicæ supra marmoream sedem,
quæ in medio extat ante aram maximam, ubi papa se-
dere solet quando sacris interest, sunt & alij uersus, sic.

Hæc

110 **ONVPHRIVS PANVIN.**

Hæc est papalis sedes & pontificalis
Præsidet, & Christi de iure Vicarius isti,
Et quia iure datur sedes Romana uocatur,
Nec debet uere, nisi solus Papa sedere,
Et quia sublimis, alij subduntur in imis

Post Constantini tempora, ut ex Bibliothecario intelligitur, primus Leo papa cameram in hac Basilica fecit, quam esse existimo porticum illam rotundam, quæ retro tribunam adhuc superest.

Stephani VII. pape anno primo, salutis uero DCCCXCVI. ingenti terræ motu, eiusdem basilicæ tectū, & magna parietum superiorum pars usque ad peristylum, ab absida usque ad porticum ante ecclesiam, corruit. Quam septennio post, Sergius III. papa anno CMII. creatus, omnino reparauit, pulchrioremq; restituit, musiuicis signis ornauit, eius auræa argenteaq; ornamenta refecit. Eius rei memoria extabat in his uersiculis absidæ, ex musiuo depictis, qui exoleuerunt.

Augustus Cæsar totum quum duceret orbem
Condidit hanc aulam Siluestri chrismate sacram
Iamque salutifera lepra mundatus ab unda
Ecclesiæ hic sedem construxit primus in orbem
Saluatori Deo qui cuncta salubriter egit
Custodemque loci pandit tē sancte Ioannes
Inclinata ruit senio uoluentibus annis
Spes dum nulla foret uestigia prisca recandi
Sergius ad culmen perduxit tertius ima
Cespitemq; ornauit pingens hæc mœnia papa

Supra fores uero basilicæ, interiori parte hæc carmina e musiuo scripta erant.

Sergius

Sergius ipse pius papa hanc, qui cepit ab imis
Tertius expleuit istam, quam conspicias aulam.

Ioannes etiam XII. qui anno CMLVI. creatus est,
eandem basilicam renouauit. Innocentius uero II. qui
Canonicus regularis in monasterio Lateranensi fuerat,
pontifex anno MCXXX. renuntiatus, suis sumptibus
tectum basilicæ Lateranensis ruinae proximum refecit,
nouis trabibus repositis, quas rex Siciliae Rogerius ponti-
ficis rogatu eidem ecclesiæ de Calabria transmittens, do-
nauerat. Turrim quoque campanarum eiusdem eccle-
siæ, quæ casum minabatur, renouari iussit, & quam plu-
rima dona eidem basilicæ obtulit. Anastasius autem
IIII. qui & ipse canonicus regularis fuerat, anno Do-
mini MCLIII. multis fabricis, & edificijs basilicam
hanc auxit & exornauit. Longo tempore post Nico-
laus papa III. ex Ordine fratrum Minorum ad ponti-
ficatum anno MCCXXCVII. assumptus, anteriore, po-
sterioremque basilicæ partes ruinosas forissimis repagu-
lis additis firmavit, quod ex sequenti tabula in absida, si-
ue tribuna eiusdem basilicæ e musiuo exarata intelligitur.

Tertius ecclesiæ pater Innocentius hora
Qua sese dederat sommo nutare ruinae
Hanc uidet ecclesiam, mox uir pannosus, & asper
Despectusq; humerum supponens sustinet illam.
At pater euigilans Franciscum prospicit, atque
Vere est hic inquit, quem uidimus, iste ruentem
Ecclesiamque, fidemque feret, sic ille petitis
Cunctis concessis liber lætusque recessit,
Francisci proles primus de sorte Minorum
Hieronymus quarti Nicolai nomine surgens

Romanus

Romanus præsul partes circumspicit huius
 Ecclesiæ certa iam dependere ruina,
 Ante retroque leuat, destructa reformat, & ornat,
 Et fundamentis partem componit ab imis.
 Postremo quæ prima Dei ueneranda resulsit
 Visibus humanis facies hæc integra sistens
 Quo fuerat steteratque siu relocatur eodem:
 Præsidis ecce tui Deus hæc amplectere uota
 Quæ tibi persoluit domus huius ornando decorem
 Serua mirifica celo terraque beatum
 Effice, nec manibus tradas hunc hostis iniqui.
 Ingrediens populus deuotus munera sumat
 Quæ bonus hic pastor dedit indulgendo benigne,
 Et larga pietate pater peccata remittens

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Chri-
 sti MCCXCI. Pontificatus eiusdem Domini
 Nicolai papæ anno III.

Idem Pontifex totam basilicæ absidam e musiuo bea-
 tæ virginis, & aliquot apostolorum imaginibus depi-
 ctis ornauit, quemadmodum etiam ex hoc elogio sub
 musiuo exarato liquet.

PARTEM POSTERIOREM ET ANTE-
 RIOREM RVINOSAS huius sancti templi a fun-
 damentis reedificari fecit, & ornari opere musaico Ni-
 colaus papa IIII. filius s. Francisci, & sacrum uultu
 Saluatoris integrum reponi fecit in locum ubi primū mi-
 raculose populo Romano apparuit, quando fuit ista Ec-
 clesia consecrata, Anno Domini MCCXCI.

Postea

DE VII. VRBIS ECCL. 113

Postea Bonifacius papa VIII. qui triennio post Nicolaum IIII. pontifex fuit, eandem basilicam multis fabricis renouatis restituit, quod antiqua marmorea hac inscriptione constat.

Qui foetidam dedit esca lepram uisuque perosam
 Et maculata fides multa cum fece luctosam
 Constantinus, ait? pueros pietate trucidam
 Impia lex, pietate datur mihi subdere terram:
 Stant Petrus & Paulus, Siluestri suscipe normam
 Et rectam fidem sanctissimo fonte renatam
 Ac per transuersos montes, collesque fugatam
 Liberat ille caelis, tenet Urbis Papa coronam
 Inde prior generosa mater Basilica praesens
 Facta fuit stabilis, quamuis lacerata per hostes
 Tandem conualuit rusticam relinquendo cateruam.
 Papa Bonifacius ueniens Octauus in eam
 Auxit, posuit de multis nobile germen
 Qui noua progenies ipso faciente subacti
 Sic fugiant uitium quod non sciunt cauere uetusti
 Hic sunt scriptarum custodes reliquiarum
 Hic sunt missarum factarum a Deo rerum.

Novissime Anno Domini MCCCVIII. Papa Clemente V. in Gallijs residente, mense Iunio, dum Canonici in choro horam Vesperorum cantarent, & iam hymnum (Magnificat anima mea dominum) inchoassent, negligentia quorundam artificum, qui laminas plumbeas tecti basilicae Lateranensis resarciebant; uersa est olla in qua ignis erat pro plumbeis chartis cum resina

H &

& pice conglutinandis, ex cuius uersione ignis in tra-
 bibus tecti accensus est, qui flante austro adeo exarsit,
 ut totum tectum ecclesie, adiacentes Canonorum æ-
 des, porticum qua a basilica itur ad palatium, & Pa-
 triarchium ipsum omne consumpserit, parua tantum s.
 Laurentij ædícula, quæ Sancta sanctorum dicitur, exce-
 pta, in qua tunc cum multis alijs reliquijs capita apo-
 stolorum Petri, & Pauli recondita erant. Quo incen-
 dio magna thesauri, ornamentorumque auri & argen-
 ti copia cum ingenti uestium suppellectile cõsumpta est.
 Qua propter anno qui sequutus est, Clemens papa V.
 ministros suos magna cum nummorum copia instructos
 misit, quorum opera Basilica, Canonica, Porticus, &
 Palatium Lateranense in ampliorem & elegantio-
 rem formam restituta sunt, non sine magno tamen pecunia-
 rum dispendio, aliquotque annorum interuallo. Hec
 Ioannes Villanus libro VII. cap. xcVII. Quo incen-
 dio & restitutione, multa immo fere omnia tum altaria
 tum sepulchra, item chorus, pulpita, & similia orna-
 menta, uel mutata sunt, uel omnino sublata.

Gregorius XI. qui ante pötificatũ Archipresbyter huius
 basilicæ fuerat, portã quæ septentrionẽ respicit, amplissimo
 opere ex elegantissimis parijs marmoribus fecit, cum
 ad Urbem Romanam curiam ex Gallijs reduxisset. Mar-
 tinus papa V. pauimentum fere omne basilicæ (quod
 in media maiori que nauis est) ex lapide tessellato, & em-
 blematibus fecit, quemadmodum ex eiusdem insignibus
 liquet. Sed etiam Eugenius columnas fere omnes pri-
 mæ contignationis, maioris uidelicet tophori incendio
 con fractas & ruinosas, opere cocto, & lateribus uesti-
 uit,

nit, arcusque inter columnia fecit, quod opus Basilicæ
 & ornamento & conseruationi est. Idem Martinus ba-
 silicam pulcherrimo opere pingi iussit a Petro Pisano,
 sed morte interceptus opus perficere non potuit: quod
 cum Eugenius IIII. qui ei successit, perficere decre-
 uisset, ciuili discordia Vrbe pulsus, opus imperfectum
 reliquit. Xystus IIII. turrim campanarum uetustate
 collabentem refecit, & basilica omni repurgata, eius
 latera strauit. Alexander VI. arcum ante basilicam
 magnis duabus columnis sustentatum, quo totius ec-
 clesiæ tectum sustinetur, & tectum ad aram maximã
 construxit, quemadmodum ex eius insignijs, quæ ad-
 huc supersunt, apparet. Pius IIII. ædificandi stu-
 diosissimus, turres campanarias, frontem Ecclesiæ uer-
 sus septentrionem, laquearia Ecclesiæ deaurata mira-
 bili artificio, & signis distincta fecit. Cæterum Anto-
 nius Martini de Clauibus Cardinalis Portugalensis, &
 eiusdem Basilicæ Archipresbyter, organa quæ nunc in
 basilica sunt, suis expensis fecit.

Basilicæ Lateranensis frons uersa est ad orientem so-
 lem. Ante quam porticus, area ruderibus plena, pa-
 latium pontificum Lateranense, & quidam horti, quos
 olim Pontificum usibus fuisse opinor, extant. In ipsa
 porticu sunt quinque portæ, sed tres præcipuæ, media
 maior, ab utroque latere minores duæ: item alia clusa,
 quæ ex Oratorio s. Thomæ, quod et Secretarium basili-
 cæ dicebatur, in porticum exhibat: & quinta, quam Sã
 Etam uocant, nunc clusa, quæ Iobilei uigesimo quinto
 quoque anno redeunte. reſerari solet. Extat inter duas
 fores sedes marmorea antiqua sigillata, quam imperite

114 ONVPHRIV PANVIN.

quidam stercorariam uocant, in qua (ut ex antiquo ceremoniali libro intelligitur) Romanus pontifex recens creatus, omnibus Cardinalibus astantibus, antiquitus sedere solebat, pecuniam in populum spargere, & quasdam præterea ceremonias peragere. Basilica habet testudinem (quam nauem uocant) medianam magnam, cum tecto contignato tabulis ligneis ornato, & pulcherrimis auratis laquearibus Pij IIII. opera factis. Sustentantur altissimi parietes XXX. Crassis columnis, & quattuor parastatis, duabus frontem totidem posticum uersus locatis. Porticus (quas alas, & minores naues uocant) inter basilicæ extremas parietes, & medianæ testudinis columnas, duplices ex utraque parte sunt, quarum proxima medianæ ea longe humilior, rursus nouissima parietibus adhærens altera paulo inferior est. Porticus ipsæ quatuor ex utraque parte binæ, medio hinc inde pariete, duabus & quadraginta, è preciosissimo, omniumque hilariore Lacedemonio, uiridi Tiberiaco marmore, paruis columnis cum elegantissimis capitulis sustentato, intersectantur: olim parietes bi toti picti erant, nunc signa exoluere. Inter medianam testudinem, eiusque porticus siue alas, & chalcidicam, quam absidam uel tribunam uocamus, magnum interuallum extat, basilicæ crux uocatum, quod ad septentrionem uersus maximam & insignem portam habet. Ante has basilicæ fores, est area maxima, quæ respicit formas aquæ Claudie, a cuius leua sunt domus aliquot Canonorum, antiqua Hannibaldensium de Molavia Turris nunc dimi-

dimidiata, & parietinæ quædam: a dextra uero, aula magna, quam Concilij uocant. In postico ecclesiæ est maximus paries cum media magna chalcidica in hemycicli formam facta, quam tribunam uocant: in qua hodie canonici, & clerici Lateranenses sacra mysteria celebrant. Hæc pauimentum totum e musiuo, & uermiculato opere elegantissimo habet: nobilissimisque marmoreis, & è purissimo cupro cancellis a reliqua cruce separatur. Hemyciclum usque ad Tophorum, ubi in Tholi speciem incuruatur, totum e nobilissimo marmore sectis tabulis iucrustatum est: in cuius medio est sedes Pontificis Romani emblematis, & quibusdam figuris ornata, ac sex marmoreis gradibus imposta: tota chalcidicæ testudo musiuo exornata est, atque ante omnia inter quatuor fenestrarum interstitia nouem apostoli depicti sunt.

In absidæ uero curuitate sub sancti Saluatoris facie, crux est elegantissima: a cuius utroque latere extant Beatæ Virginis Mariæ, Sancti Ioannis Baptistæ, Sanctorum Apostolorum Petri, Pauli, Andreæ, & Ioannis Euangelistæ, sanctorum Francisci, & Antonij de Padua, & Nicolai Papæ Quarti, cuius expensis (ut supra diximus) opus factum est, simulachra.

In media basilica Lateranensi posticum uersus extat ara maxima siue altare maius basilicæ marmoreum, super cuius etiam marmoreo ciborio, quatuor columnis

118 ONVPHRIVS PANVIN.

cum capitulis corinthijs sustentato, in tabernaculo fer-
 reis cancellis optime circumcluso & munito, extant sa-
 cratissima Apostolorum Petri, & Pauli capita, ab Vr-
 bano papa Quinto, quando Romam ex Auenione ue-
 nit, ex basilica s. Laurentij, quæ sancta sanctorum di-
 citur, excepta, & in eo loco thecis argenteis clusa col-
 locata. Iacuerant autem in s. Laurentij basilica (ut in-
 fra aperiam) multis annis. Urbanus porrò uidens ea di-
 gno in loco (ut par erat) haud seruari, fabricato ad
 id apte ferculo illo marmoreo, gemmisque margaritis,
 & inextimabilis pretij unionibus refertas, argenteas the-
 cas seu capita fabricari fecit, in quibus pretiosissima
 Apostolorum crania collocavit, & diligentissima sub-
 custodia (quemadmodum hactenus fit) obseruari man-
 dauit. Apostolorum uero capita statis quibusdam die-
 bus, scilicet quinquies in anno, ut feria v. in Cœna Do-
 mini, in festo Paschatis, Natalis Domini, Dedicatio-
 nis basilicæ, Coronationis Pontificis, ad s. Ioannem,
 populis confluentibus deuotissime ostenduntur. Sub ip-
 so uero altari, quod uacuum est (tabulis enim quinque
 marmoreis ad modum arcæ est fabricatum) multæ San-
 ctorum reliquiæ esse commemorantur, quarum series in
 appensa altari magna tabula notata est. Sub eodem al-
 tari est Oratorium subterraneum satis amplū, in quod
 scalis descensus est per fenestram æreo cæcello clusam.
 In eo Oratorio est uetustissimum altare muro iunctum,
 supra quod sunt tres magnæ ampullæ oleo sancto chris-
 matis, & cathecumenorum, idest, baptismatis plenæ.
 A leua, sinistraque huius altaris extant quattuor miri-
 operis columnæ corinthio ære, & opere fabricatæ: ad
 quas

quas alluisse uidetur Virgilius, cum ait III. Georgi-
corum,

Atque hic undantem bello, magnumque fluentem
Nilum, ac nauali surgentes ære columnas

Quæ ibidem ad loci ornatum collocatæ sunt. Eas au-
tem fuisse ferunt in antiquo Nemesis templo, quod to-
tum ex ære factum fuerat: cuius etiam templi fores, &
cancelli, hi esse memorantur, qui nunc Laterani supra
Canonicorum Chorum, & ad Panthei fores pro portis
in usu sunt. Hæ columnæ antiquitus non erant ubi nunc
sunt, sed paulo ante absidam, & ad altare sanctissimæ
Eucharistiæ uersus. Super quarum capitulis æneis, e-
rant imagines aliquot sanctorum aureæ, & argenteæ
miri operis. Item, aliquot lucernæ, quæ in quibusdam
præcipuis festis pro oleo balsamum ardebant, quod Oriën-
tales Romanæ ecclesiæ pendere solebant, quam pensio-
nem postea pecunia accepta eisdem Formosus papa re-
misit. Cæterum quis eas postea ubi nunc sunt, transtu-
lerit, uel qui imagines, & lampades ipsas abstulerit,
incompertum est. Antiquis temporibus ante aram ma-
ximam, ubi nunc est sepulchrum papæ Martini Quin-
ti, fuerunt duo marmorea pulpita quæ ambones uocant,
quemadmodum sunt in basilica s. Mariæ Maioris, s.
Pauli, ss. Cosmæ & Damiani, & in omnibus Urbis ba-
silicis: super quæ Epistola & Euangelium legebantur
a Diaconis, & Subdiaconis; & Romanus Pontifex,
uel præsentem pontifice aliquis ex episcopis, uel presby-
teris Cardinalibus prædicare solebant. Inter hæc duo
pulpita chorus Canonicorum erat cum altari, in quo
Canonici ipsi missam maiorem celebrabant. Nam su-

per aram maiorem solus Romanus pontifex, uel eius iussu episcopi Cardinales sacra faciebant. Quæ omnia Martinus V. in noua pauimenti basilicæ Lateranensis restitutione substulit. In choro autem illo uetere Canonorum, erat altare in honorem beatæ Mariæ Magdalensæ dedicatum: in quo corpus eius sine capite conditum fuisse fertur ab Honorio papa ij. qui ipsum altare olim dedicauerat. Hoc altare nunc paulo longius ab antiquo loco translatum est, scilicet prope parastatam nouissimam dextro Basilicæ latere; diciturque etiam hodie sanctæ Mariæ Magdalensæ. Est totum marmoreum, & emblematis ornatum, atque supra sex gradus marmoreos locatum: habetque supra elegantissimum tabernaculum, totum tessellatum ex aureis lapillis, cum insignibus nobilium familiarum Columnæ, Hannibaldensis, & Casarorum, Cancellis ferreis clusum, & quattuor è granito mormore Columnis sustentatum. Circa tabernaculum marmoreum est mœnium ligneum, alijs aliquot sine ordine dispositis columnis impositum: ex quo sanctorum reliquiæ, quæ in eo tabernaculo religiosissime seruantur, populo Romano ostenduntur, quorum seriem infra exponam. Retro sub absida fuit altare sanctorum Chrystanti, & Dariæ, in quo ipsorum corpora recondita olim fuerant: sed quum tempore quo ecclesia corruit sub Ste-no sexto, pollutum, & dirutum fuisset, translata sunt in Oratorio sanctæ Mariæ, & sancti Pancratij martyris, quod erat in dextro latere Basilicæ, ubi nunc Sacrarium est; ibique sub altare ipsius Oratorij recondita sunt. Dextera Basilicæ parte haud longe
ab

ab eo loco ubi nunc est sepulcrum Siluestri Papæ Secundi, versus Oratorium sancti Thomæ, fuit altare Sanctorum Quadraginta martyrum. A sinistro porro Basilicæ latere, euntibus ab ara maxima ab ecclesie portas, haud procul a porta quam Sanctam vocant, fuit altare sancti Antonini martyris. Ab eo latere uenientibus a porta Sancta versus aram maximam, haud longe à porta qua itur ad aulam Concilij, fuit altare Beatæ Mariæ de Riposso: neque plura in Basilica Lateranensi antiquitus altaria fuisse inueni. Quæ omnia nostro tempore partim vetustate & temporum iniuria, partim insigni illo Clementis Quinti incendio, mota, translata, vel omnino (præter unum altare maius) destructa sunt. Post incendium Laterani, multa à diuersis Christi fidelibus altaria missis celebrandis fabricata sunt, quæ modo extant.

Hodie in Basilica Lateranensi præter antiqua duo altaria, maximum scilicet, & sanctæ Mariæ Magdalene, quorum certam memoriam habemus, multa de nouo erecta sunt, quarum descriptionem facturum, à Basilicæ fronte, atque adeo ab ipso Oratorio, cum altari sancti Thomæ, quod dextro latere meridiem versus situm est, incipiam. Hoc Oratorium vetustissimum est, à Ioanne Papa Duodecimo constitutum, quando & Basilicam Lateranensem renouauit, qui anno Noningentesimo quinquagesimo quinto Pontifex factus fuit: & antiquis temporibus secretarium Lateranense uocabatur, in quo Romanus Pontifex sacra ad aram maximam facturum, cum Episcopis, & Cardinalibus

Sextam

Sextam cantare, eiusque temporis spatio ipse cum omnibus ordinibus sacras uestes indui solebat; qua finita e secretario prodiens per porticum ingrediebatur basilicam, & ad altare maximum processionaliter ordinatim proficiscebatur. Habet paruum hemicyclum, & epistylium super quattuor columnas, in cuius tophoro est sequens inscriptio.

HIC. LOCVS. OLIM. SORDENTIS. TV-
MVLII. SQUALORE. CONGESTVS. SVM-
PTV. ET. TE. DOMINO. TANTA. RVDE-
RVM. MOLE. SVBLATA. QVANTVM.
CVLMINIS. NVNC. VIDETVR. AD. OFFE-
RENDVM. CHRISTO. DEO. MVNVS. OR.

. Id nunc latericio pariete intermedio separatum, in duo diuisum est oratoria. In quorum altero, quod meridiem respicit, in absida est altare s. Ioannis Baptiste, in quo multe reliquie sanctorum conseruantur: in his arca foederis, mensa Christi, uirga Aaron, & Mosi, & multa sanctorum ossa. Hoc oratorium non ingrediuntur mulieres, nisi die sancti Thomae apostoli. In altero uero Oratorio Canonici cum Vicario Archiepresbyteri singulis Sabbatis congregari solent ad basilicae negotia tractanda, expediendaque, quae congregatio Capitulum ab eis more monastico uocatur. Ante id secretarium in fronte ecclesiae intus inter duo ostiola, est altare s. Ioannis Baptiste, Metelli Vari Porcij opera factum. Proxime est sepulchrum Siluestri papae Secundi, ex porticu Lateranensi eo translatum. Deinde continua & perpetua decem Altarium series, sub de-
cem

cem cibarijs a columnellis sustentatis. Altaria ipsa recens facta, uel saltem post basilicæ incendium, columnellæ e marmore uiridi Tiberiaco sunt cum elegantissimis capitulis. A sinistro uero basilicæ latere, exeuntibus Orientem uersus inter portas Sanctam, & aliam minorem, in secunda porticu siue nauis, est altare Melinorum, Deo, Beatæ Virgini, ss. Apostolis Petro & Paulo, Ioanni Baptiste, & Euangelistæ dicatum. Ponè illud a tergo crassissimæ parastatæ, inter illud & portam sanctam, est uetustissimum porphyreticum sepulchrum, elegantibus signis ornatum, in quo sepultus est Anastasius papa IIII. postea est porta, quam Sanctam uocant. Inde Occidentem uersus, uenientibus in ipso minoris porticus siue nauis pariete, est altare antiquissimum sine nomine, in uetusta clusa porta locatū: aliud de hinc extat altare etiam sine nomine, post duo insignia uermiculata sepulchra duorum diaconorum Cardinalium Berardi Caracioli Neapolitani, & Ricardi Anibaldensis de Molaria Romani, ut ex litterarum uestigijs & insignibus intelligitur. Post altare s. Ioannis Euangelistæ proxime est porta, qua per gradus itur ad Concilij aulam: deinde altare ss. Lucæ, Stephani, & Marci. In hoc porticu per dispositas stationes manent Presbyteri pœnitentium, qui pœnitentiarij uocantur. In fine huius nauis prope parastatam nouissimam, occidentem uersus, est altare s. Leonardi, Ursinorum. Initio uero porticus, quæ est retro absidam in hemicycli speciem, sunt quattuor altaria; unum nouum sine nomine ponè absidam in fornice, alterum Præsepis: a sinistro etiam latere, in paruo sacello, ante quod in terra
sepul-

sepultus est Laurentius Valla, Latinis Græcisque literis eruditissimus, eiusdemque Basilicæ Canonicus: tertium altare emblematis ornatum sine nomine: quartum versus Sacrarum noui ostium, in quo quæ ex sacramentorum reliquijs superfluunt, conduntur. In transuersa Basilicæ nauis prope altare Præsepis, parte leua, est altare sanctæ Catherinæ cum ciborio è stucis ornato.

Prope est altare Guillelmi Pererij, Rotæ auditoris, Deo, Sanctis Ioanni Baptistæ, & Euangelistæ, & Iacobo Minori dicatum, anno Domini MCCCXCII. Sequitur altare Angelotti Fasci Cardinalis Tituli Sancti Marci, ab Eugenio Quarto facti, & eiusdem Ecclesiæ Archipresbyteri. In eadem parte prope absidam maiorem, est ara cum tabernaculo ferreis claustris circumdata, in qua seruatur sanctissima Eucharistia. Ab eodem latere in parastata minoris nauis, est altare sanctæ Crucis, quod idem Guillelmus de Perrerijs auditor Rotæ, Deo saluatori nostro dicauit, Anno Domini MCCCCXCII. At prope portam, quæ ad meridiem respicit, est alia ara cum operculo, quæ Pietatis dicitur.

A dextro Chalcidicæ latere initio porticus ponè ipsam, extructum est Sacrarium nouum ab Eugenio Papa Quarto, duabus cameris distinctum, in quo olim fuit Oratorium Sanctæ Mariæ Virginis, & Sancti Pancratij, de quo sæpe in antiquis annalibus mentio est. In quo antiquitus fuit altare ornatum, consecratum ab Innocentio Papa Secundo, in quo collocata fuerunt corpora sanctorum Chrystanti, & Daria,

ria,

rie, & reliquie Sanctorum Pancratij, Iacobi Apostoli, Matihæi, & Thaddæi Apostolorum, Timothei discipuli Sancti Pauli, Stephani Protomartyris, Innocentum, de Linteamine, & Sepulchro Domini. Item, reliquie sanctorum Blasii, Nicodemi, Vitalis, Geruasii, Protasii, Nazarij, Celsi, Felicitatis, & quadraginta martyrum. Hodie in hoc Oratorio, quod Sacrarium est, quæ ad mysteriorum usum pertinent sacre vestes, vasa, & alia eiusmodi seruantur: & sacerdotes rem diuinam facturi, sacratas vestes induunt: per hyemem quoque sacra mysteria ibidem à Canonicis, & reliquis sacrificulis celebrantur. Sunt in ea præter aliquot argenteas Cruces, Capsulae duæ, vna Christallina, in qua est Caput Sancti Zachariæ prophetae, cum alijs reliquijs: & alia Eborea, cum tabernaculo ecupro aureato reliquiarum pleno.

Paulo ultra ostium sacrarij, est Sacellum sanctorum Apostolorum Philippi, & Iacobi, cum ara, quod est familie Columnæ ius patronatus, in quo sacra facientibus multæ Indulgentiæ sunt concessæ, cum liberatione animarum è purgatorio. Item aliud altare, quod Mortuorum vocant. Deinde sub veteri choro, parieti Basilicæ adiunctum est altare Beatæ Virginis Annuntiatæ, quod insigni pictura Collegium beneficiorum Lateranensium erexit, dedicauitque anno Salutis MDLV. Haud longe ab eo est marmoreum sepulchrum Antonij Martines de Clauibus Cardinalis Portugallensis, cum eiusdem Cardinalis altari. Pro-

pe columnas areas in parastata exarata est in marmorea tabula Xysti Quarti bulla, qua anno salutis MCCCLXXV. pontificatus uero Quarto, Kal. Iulij instituit opus fabricæ Lateranensis, operariosque creauit duos Canonicos, totidem ciues Romanos, & episcopum unum curiam Romanam incolentem, Protectorem uero Cardinalium omnium uetustissimum, multasque, & magnas largitur indulgentias omnibus qui basilicæ Lateranensis reparationi eleemosynas pie tribuerent. Arcæ maximæ appensa est tabula lignea recens cõscripta, in qua descripta sunt nomina sanctarum reliquiarum, quæ tam Laterani, quam in basilica s. Laurentij, quæ Sancta sanctorum dicitur, reconditæ sunt, Cuius tabulæ summa hæc est, quo ad arcæ maximæ reliquias attinet. Sub altare maiori est altare ligneum a s. Siluestro stabilitum, & ferreis cratibus septum, sub quo infinitæ sunt sine certo nomine Sanctorum reliquiæ. In ciborio uero marmoreo supra altare præter capita Apostolorum, sunt hæc reliquiæ. Caput s. Pancratij martyris, humerus sancti Laurentij, Dens s. Petri, Tunica s. Ioannis Euãgelistæ, cineres s. Ioannis Baptistæ, prima camiscia Saluatoris, linteum quo ipse Dominus pedes discipulorum abstersit, purpureum uestimentum Christi cum Guttis sanguinis, velum femoralium Christi crucifixi, sudarium quo Ioseph ab Arimathea Christi caput inuoluit, præputium Iesu Christi, tabula ex cineribus plurimorum sanctorum martyrum concinnata, cum ligno sanctæ Crucis, capsula lignea gemmis, & margaritis ornata, in qua multæ reliquiæ inuentæ sunt. Quæ omnia die Paschæ ostenduntur populo. Sub altari quoque mul-

et alia sunt reliquæ, ibi a Nicolao papa IIII. collocatae.

De basilicæ Lateranensis redditibus,
& ornamentis.

Constantinus pius Imperator omnibus quas construxit ecclesiis annuos tot solidorum aureorum prouentus, ex quibus earundem sartatecta restituerentur, ornamenta & luminaria continuerentur, & in ijs deseruientes sacerdotes, & clerici alerentur, contulit. Solidus aut aureus ad æstimationem nostratis monete redactus, aureum unum coronatum cum dimidio ualet. Redditus autem præter ornamenta erant ex possessionibus, massis, fundis, domibus, hortis, oliuetis, & uineis. Massa erat, quam nunc Casale diceremus, multitudo agrorum, & rusticorum illos incolentium, in unum coacta. Fundus erat, quam nos possessionem dicimus, paucorum agrorum redditus. Contulit autem Basilicæ Lateranensi Imperator Constantinus infra scriptas massas, præter ornamenta, quæ etiam enumerabo, quas Damasus in uita s. Siluestri enumerat.

Massa Gargillana in territorio Sueßeno, præstans solidos 409.